
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

г. Грозный

О реализации регионального проекта 
«Я сдам ЕГЭ» в 2022/2023 учебном году

В целях совершенствования организации учебного процесса и 
подготовки обучающихся 11-х классов общеобразовательных организаций 
Чеченской Республики к сдаче единого государственного экзамена (далее - 
ЕГЭ) по учебным предметам «Биология», «Информатика», «Математика 
(профиль)», «Физика», «Химия»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской 
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.):

— организовать подготовку обучающихся 11-х классов 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики к сдаче ЕГЭ по 
учебным предметам «Биология», «Информатика», «Математика (профиль)», 
«Физика», «Химия» в 2022/2023 учебном году (далее -  региональный проект 
«Я сдам ЕГЭ») согласно приложению № 1;

— привлечь к реализации регионального проекта «Я сдам ЕГЭ» 
тьюторов -  учителей биологии, информатики, математики, физики и химии 
образовательных организаций Чеченской Республики согласно приложению 
№ 2 ;

-  разработать и утвердить рабочие программы по учебным 
предметам, указанным в пункте 1 настоящего приказа, для проведения 
занятий регионального проекта «Я сдам ЕГЭ»;

-  провести диагностику знаний обучающихся 11-х классов 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики, планирующих



участие в региональном проекте «Я сдам ЕГЭ» и сдачу ЕГЭ в 2023 году 
совместно с государственным бюджетным учреждением «Центр оценки 
качества образования» (Бечиев Ш.Ш.) в сроки с 1 по 6 октября 2022 года.

2. Государственному казенному учреждению «Региональный центр 
обработки информации Единого государственного экзамена и мониторинга 
качества образования» (Бено Э.Ш.) оказать помощь (по необходимости) при 
определении обучающихся, планирующих сдачу ЕГЭ по учебным предметам 
в 2023 году.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

/ Х-Б.Б. Дааев



ПЛАН-ГРАФ

от

Приложение № 1 
образования и науки 

еченской Республики 
2022 г. № / М ^ Л.

подготовки обучающихся 11-х классов общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики к сдаче единого государственного 

экзамена по учебным предметам «Биология», «Информатика», 
«Математика (профиль)», «Физика», «Химия» в 2022/2023 учебном году

№
п/п

Учебный
предмет

Место проведения Сроки
проведения

Куратор проекта по 
предмету

1 Биология ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
(г. Грозный, 

ул. Лермонтова,2)

1 октября 2022 — 
31 мая 2023

Заведующий центром 
естественнонаучных 

дисциплин 
ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

Даудова Л.И.
2 Информатика ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

(г. Г розный, 
ул. Лермонтова, 2)

1 октября 2022 -  
31 мая 2023

Старший 
преподаватель центра 

математики и 
информатики 

ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
Сулейманов С-Х.А.

3 Математика
(профиль)

ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
(г. Грозный, 

ул. Лермонтова, 2)

1 октября 2022 -  
31 мая 2023

Старший 
преподаватель центра 

математики и 
информатики 

ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
Сулейманов С-Х.А.

4 Физика ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 
(г. Г розный, 

ул. Лермонтова. 2)

1 октября 2022 — 
31 мая 2023

Старший 
преподаватель центра 
естествен ненаучных 

дисциплин 
ГБУ ДПО «ИРО ЧР» 

Хасиева М.Г.
5 Химия ФГБОУ ВО «ГГНТУ 

им. академика М.Д. 
Миллионщикова» 

(г. Грозный, 
проспект X. Исаева, 

100)

1 октября 2022 — 
31 мая 2023

Кандидат химических 
наук, доцент, 

заведующий кафедрой 
общей и 

неорганической химии 
института нефти и газа 

ФГБОУ ВО «ГГНТУ 
им. акад.

М.Д. Миллионщикова» 
Маглаев Д.З.



Приложение № 2 
к приказу Министерства образования и науки

Чеченской Республики 
от «______» ______________ 2022 г. №______

СПИСОК
тьюторов -  учителей биологии, информатики, математики, физики и 

химии образовательных организаций Чеченской Республики, 
привлекаемых к подготовке обучающихся 11-х классов 

общеобразовательных организаций Чеченской Республики к сдаче ЕГЭ 
по учебным предметам «Биология», «Информатика», «Математика 

(профиль)», «Физика», «Химия» в 2022/2023 учебного года

№
пп

Учебный
предмет

Фамилия , имя отчество Наименование образовательной 
организации, должность

1 Биология Даудова Светлана 
Салмановна

МБОУ «СОШ 
им. Я.У. Эсхаджиева с. Толстой-Юрт», 

учитель биологии
2 Биология Дикаева Таисия 

Ярогиевна
МБОУ «СОШ № 18» г. Грозного, 

учитель биологии
3 Биология Шамсутдинова Наталья 

Николаевна
МБОУ «Курчалоевская СШ № 3», 

учитель биологии и химии
4 Информатика Кагирова Хадижат 

Ширваниевна
АНО «Научно-образовательное 

объединение «Хехархо», учитель 
информатики

5 Информатика Мусаитов Магомед 
Пацуевич

МБОУ «МШ № 1 им. Х.И. Ибрагимова» 
г. Г розного, учитель информатики

6 Информатика Сулейманов Усман 
Саид-Хусаинович

МБОУ «МШ № 1 им. Х.И. Ибрагимова» 
г. Г розного, учитель информатики

7 Математика
(профиль)

Атаева Саша 
Умаруловна

Председатель предметной комиссии по 
математике, учитель математики, репетитор

8 Математика
(профиль)

Г епаева 
Хеда Магомедовна

ОАНО «Гимназия «Сальва», 
учитель математики

9 Физика Асламбеков
Магомед-Башир

Ахмедович

МБОУ «СОШ № 2 с. Шаами-Юрт» 
Ачхой-Мартановского муниципального 

района, учитель физики
10 Химия Маглаев 

Джамулай Зайндиевич
ФГБОУ ВО «ГГНТУ им. акад.

М.Д. Миллионщикова», кандидат 
химических наук, доцент, заведующий 

кафедрой общей и неорганической химии 
института нефти и газа, преподаватель 

химии.


